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         Θεσσαλονίκη, 11/01/2022 

 
Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τoν κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Αιολικό πάρκο στα Ακαρνανικά όρη θέτει σε κίνδυνο τη 

βιοποικιλότητα και ειδικότερα τα όρνεα της περιοχής» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Σύμφωνα με ενημέρωση από επιστήμονες ορνιθολόγους στην περιοχή της 
Αιτωλοακαρνανίας, ένα «θεσμικό και νομικό ατόπημα» ετοιμάζεται να λάβει χώρα στα 
Ακαρνανικά όρη που θα αποτελέσει απειλή για τη βιοποικιλότητα της περιοχής και θα θέσει 
σε κίνδυνο τους εθνικούς στόχους για την προστασία του Όρνιου. Όπως καταγγέλλει η 
Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία, μία απίστευτη μεθόδευση πραγματοποιείται, προκειμένου 
να αδειοδοτηθεί μεγάλος αριθμός Αιολικών Σταθμών (ΑΣΠΗΕ) στα Ακαρνανικά όρη με 
αρνητική πρωταγωνίστρια την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ). Σε μόλις ένα μήνα η 
ΠΔΕ εξέδωσε άδειες για έξι (6) ΑΣΠΗΕ στην καρδιά των Ακαρνανικών Ορέων. Όλες οι 
ΑΣΠΗΕ βρίσκονται εντός της Σημαντικής Περιοχής για τα Πουλιά GR090 «Όρη 
Ακαρνανικά» και σε κοντινή απόσταση από την περιοχή NATURA GR2310011 «Όρος 
Τσέρεκας (Ακαρνανικά)». Όλα αυτά σε μια περίοδο που το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα LIFE 
(LIFE IP 4 NATURA) εθνικής εμβέλειας για την προστασία του Όρνιου βρίσκεται σε πλήρη 
εξέλιξη με συντονιστή το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με τα Ακαρνανικά 
όρη να αποτελούν περιοχή ιδιαίτερης κρισιμότητας για την επιβίωση του είδους, αφού 
φιλοξενούν τη μεγαλύτερη αναπαραγωγική αποικία του στην ηπειρωτική Ελλάδα. Το Όρνιο 
χαρακτηρίζεται ως «Κρισίμως Κινδυνεύον» στην ηπειρωτική Ελλάδα και η απειλή 
«Πρόσκρουση σε ανεμογεννήτριες» χαρακτηρίζεται ως Υψηλής Σημασίας στο 
θεσμοθετημένο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τρία είδη γυπών, καθώς το Όρνιο είναι από τα 
πλέον ευάλωτα είδη σε επιπτώσεις από ανεμογεννήτριες. Η ΠΔΕ προχώρησε στην 
αδειοδότηση των έξι – μέχρι σήμερα – ΑΣΠΗΕ στα Ακαρνανικά όρη, χωρίς να θεωρήσει 
σκόπιμο όχι μόνο να ζητήσει τη συνδρομή του Προγράμματος LIFE στην αξιολόγηση των 
αιτήσεων, αλλά ούτε καν να ενημερώσει για έργα που πρόκειται να λάβουν χώρα στις 
περιοχές υλοποίησης του Προγράμματος. Η ΠΔΕ ζήτησε στις 23.11 τη γνωμοδότηση του 
Φορέα Διαχείρισης (ΦΔ) Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου – Ακαρνανικών Ορέων επί των 
μελετών για δύο από τους ΑΣΠΗΕ. Χωρίς να περιμένει να λάβει τη γνώμη του ΦΔ, η ΠΔΕ 
εξέδωσε την άδεια για τους δύο ΑΣΠΗΕ στις 26.11, μόλις 3 ημέρες μετά. Παρά την 
τεκμηριωμένη αρνητική γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, η ΠΔΕ παρέκαμψε πλήρως τον ΦΔ 
στη διαδικασία των υπόλοιπων τεσσάρων ΑΣΠΗΕ και δε ζήτησε καν τη γνώμη του. 
Πρόκειται δηλαδή για μία οφθαλμοφανέστατη περίπτωση «σαλαμοποίησης» ενός ενιαίου 
μεγάλου έργου σε πολλά μικρά από τον ίδιο φορέα, στην ίδια περιοχή και με τα ίδια 
χαρακτηριστικά, τα οποία έχουν πολύ πιο απλή αδειοδοτική διαδικασία. Η πρακτική αυτή 
όμως έχει ήδη κριθεί παράτυπη με απόφαση του ΣτΕ και με εφαρμοστική απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής για ανάλογη περίπτωση στα Τρίκαλα. 
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Εγείρονται πολλά ερωτήματα για τους χειρισμούς της ΠΔΕ, όμως αυτό που προέχει είναι 
να γίνει ανάκληση των επίμαχων αποφάσεων, διαφορετικά οποιαδήποτε άλλη εξέλιξη θα 
αποτελούσε σοβαρό θεσμικό και νομικό ατόπημα, ευθεία απειλή για τη βιοποικιλότητα της 
Αιτωλοακαρνανίας και θα έθετε σε κίνδυνο την αποδοτικότητα της Ευρωπαϊκής 
χρηματοδότησης για την προστασία απειλούμενων ειδών. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 
αποτρέψετε να απειληθεί η βιοποικιλότητα της Αιτωλοακαρνανίας και να κινδυνεύσουν οι 
εθνικοί στόχοι για την προστασία του Όρνιου; 

 
2. Για ποιους λόγους δε λαμβάνονται υπ’ όψιν προστατευόμενες περιοχές με διεθνείς 
συμβάσεις ούτε ευρωπαϊκά προγράμματα εθνικής εμβέλειας υπό την αιγίδα ελληνικού 
Υπουργείου και δίδονται άδειες αιολικών πάρκων εντός τέτοιων περιοχών, εκθέτοντας έτσι 
τη χώρα διεθνώς; 
 
3. Αναφορικά με τον ρόλο και τους χειρισμούς της ΠΔΕ στην αδειοδότηση των 6 ΑΣΠΗΕ, 
υπάρχει μηχανισμός ελέγχου και λογοδοσίας που εξετάζει τη νομιμότητα των έργων 
θεσμικών φορέων; Αν υπάρχει, γιατί δε λειτούργησε στην περίπτωση της ΠΔΕ; 
 
4. Κατά πόσο είναι θεμιτό στον βωμό εξασφάλισης ενέργειας να θέτουμε σε κίνδυνο και να 
θυσιάζουμε επαπειλούμενα είδη ζώων; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




